
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 

DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 25/03/2022 
     
Numero Registro Dipartimento: 179 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 3441 del 30/03/2022 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE PER SPERIMENTARE MODELLI 
ORGANIZZATIVI, PROCESSI E TECNOLOGIE INNOVATIVE CONNESSI AL SISTEMA DI 
EMERGENZA URGENZA EXTRAOSPEDALIERO - CONVENZIONE AREU. 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTI 

• la  Legge  regionale  13  maggio  1996,  n.  7  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che 
individua compiti e responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

• il  D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 concernente la separazione dell’attività amministrativa di 
indirizzo e di controllo da quella gestionale, modificato con D.P.G.R. 206 del 15 dicembre 2000; 

• il D.P.G.R. n. 180 del 7 novembre 2021 avente ad oggetto: “Regolamento di riorganizzazione delle 
strutture della Giunta Regionale. Abrogazione Regolamento regionale 19 febbraio 2019”; 

• il D. Lgs. n. 118/2011; 

• la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021; 

• la Legge di stabilità regionale 2022-2024;

• la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021; 

• il Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024;

• la DGR n. 599 del 28/12/2021 - Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011,  
n. 118); 

• la DGR n. 600 del 28/12/2021- Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2022 – 2024 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23/06/2011, n. 118); 

• la D.G.R. n. 522 del 26 novembre 2021 ed il successivo DPGR n. 232 del 29 novembre 2021 con il  
quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute, Servizi 
Socio Sanitari” all’Ing. Iole Fantozzi; 

• l’art. 15, comma 1, della Legge n. 241/1990;

• il D.Lgs. n. 502/1992; 

• la Legge regionale n. 11/2004; 

PREMESSO CHE

• il  Dipartimento  Tutela  della  Salute  della  Regione  Calabria  e  l’Agenzia  Regionale  Emergenza 
Urgenza  della  Regione Lombardia (AREU) hanno concordato uno schema di  convenzione da 
perfezionarsi  tra  le  parti  avente  ad  oggetto  “La  realizzazione  di  una  collaborazione  per 
sperimentare modelli organizzativi, processi e tecnologie innovative connessi al sistema di 
emergenza urgenza extraospedaliero”, allegato al presente decreto; 

• nel predetto schema di convenzione sono previsti degli oneri economici, a titolo di rimborso delle 
spese del costo del personale, di vitto, alloggio e viaggi debitamente documentate, stimati in Euro 
30.000,00 (trentamila/00), oltre IVA ove dovuta;

RITENUTO, pertanto, di dovere impegnare l’occorrente somma per fare fronte agli oneri derivanti dalla 
convenzione oggetto del presente provvedimento; 

CONSIDERATO che  il  suddetto  onere  è  da  valorizzare  nella  somma  di  euro  39.000,00 
(trentanovemila/00), al lordo di IVA ove dovuta; 

CONSIDERATO che  l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto sono determinate la somma da pagare, il soggetto creditore, la ragione del debito nonché la 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria; 

ATTESTATO CHE

• ricorrono  i  presupposti  per  procedere  all’assunzione  dell’impegno,  ai  sensi  delle  disposizioni 
previste dall’art. 56 e dal paragrafo 5 dell’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011; 

• ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di che trattasi è stata riscontrata la 
necessaria copertura finanziaria  sul  pertinente capitolo  U0421110309,  e la  corretta imputazione 
della spesa sul bilancio dell’esercizio finanziario 2022; 

RISCONTRATA, altresì, la perfetta rispondenza alle indicazioni contenute nel principio della competenza 
finanziaria  potenziato,  delle  obbligazioni  giuridiche  assunte  con  il  presente  atto  la  cui  esigibilità  è 
accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso; 

RITENUTO di provvedere all’impegno di Euro 39.000,00 (trentanovemila/00) sul capitolo E0120210801 
del bilancio regionale 2022; 

VISTA la proposta di accertamento n. 1589/2022, generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

VISTA la proposta di impegno n. 1969/2022 generata telematicamente ed allegata al presente atto; 

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto; 

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

DI APPROVARE lo schema di convenzione (allegato al presente atto) da stipularsi tra il Dipartimento 
Tutela della Salute della Regione Calabria e l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza della Regione 
Lombardia (AREU);

DI ACCERTARE la somma complessiva pari a € 39.000,00 (trentanovemila/00) sul capitolo di entrata 
E0120210801 del bilancio regionale 2022, con debitore il Ministero dell’Economia e delle Finanze, giusta 
proposta di accertamento n. 1589 del 25.03.2022 generata telematicamente tramite la procedura COEC 
ed allegata al presente atto. 

DI IMPEGNARE conseguentemente la  somma di  euro 39.000,00 (trentanovemila/00)  sul  capitolo di 
spesa U0421110309 per l’Esercizio 2022, giusta proposta di impegno n. 1969 del 25.03.2022 generata 
telematicamente tramite la procedura COEC ed allegata al presente atto.

DI NOTIFICARE il presente provvedimento agli interessati.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del 
d.lgs.  14 marzo 2013 n.  33 e ai  sensi  della  legge regionale 6 Aprile  2011 n.  11 e  nel  rispetto del  
Regolamento UE 2016/679. 

Sottoscritta dal Dirigente 
BERNARDI MARIA POMPEA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
FANTOZZI IOLE

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI IMPEGNO  1969/2022

U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Data Inserimento: 25/03/2022

Data Assunzione: 25/03/2022

Descrizione: Convenzione Modelli Organizzativi Emergenza Urgenza Extraospedaliera tra il Dipartimento
Tutele della Salute della Regione Calabria e lAgenzia Regionale Emergenza Urgenza  della
Regione Lombardia (AREU).

Capitolo: U0421110309

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA -  ALTRI SERVIZI (ART. 11 E 12 DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N. 502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 8 U.1.03.02.99.999 4

CUP

.02.99.999

TITOLO

Importo: 39.000,00 Contabilizzabile: 39.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 39.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

39.000,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2022

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  1589/2022

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

180090000 - Dipartimento Tutela della Salute  Servizi socio-sanitari

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 25/03/2022

Data Assunzione: 25/03/2022

Descrizione: Convenzione Modelli Organizzativi Emergenza Urgenza Extraospedaliera tra il Dipartimento
Tutele della Salute della Regione Calabria e lAgenzia Regionale Emergenza Urgenza  della
Regione Lombardia (AREU).

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 39.000,00 Contabilizzabile: 39.000,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 39.000,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

39.000,00Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 179/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
06  -  PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  OSPEDALIERA  E  SISTEMA  DELLE 
EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE PER SPERIMENTARE 
MODELLI  ORGANIZZATIVI,  PROCESSI  E  TECNOLOGIE  INNOVATIVE 
CONNESSI  AL  SISTEMA  DI  EMERGENZA  URGENZA  EXTRAOSPEDALIERO  - 
CONVENZIONE AREU

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 29/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 179/2022 
DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI SETTORE 
06  -  PROGRAMMAZIONE  DELL'OFFERTA  OSPEDALIERA  E  SISTEMA  DELLE 
EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO: REALIZZAZIONE DI UNA COLLABORAZIONE PER SPERIMENTARE 
MODELLI  ORGANIZZATIVI,  PROCESSI  E  TECNOLOGIE  INNOVATIVE 
CONNESSI  AL  SISTEMA  DI  EMERGENZA  URGENZA  EXTRAOSPEDALIERO  - 
CONVENZIONE AREU

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 30/03/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


